1 *Pedicabo ego uos et irrumabo,  
 Aureli pathice et cinaede Furi,  
 qui me ex uersiculis meis putastis,  
 quod sunt molliculi, parum pudicum.*  
 5 *nam castum esse decet pium poetam  
 ipsum, uersiculos nihil necesse est ;*

34. « J'ai bien ri, l'autre jour, du mot d'un quidam dans l'assistance du tribunal ; quand, avec son merveilleux talent, mon cher Calvus eut développé ses accusations contre Vatinius, plein d'admiration et levant les mains, il s'écria : “Grands dieux, l'éloquent petit bout !” » (trad. G. Lafaye). On trouve une interprétation récente du poème, avec bibliographie, chez Gamberale 2012, p. 209-211.

35. J'accepte ici l'interprétation proposée à nouveau par Deroux 2006, et Deroux 2008, qui a été récemment contestée par Hawkins 2012 (cf. aussi Weiss 1996). Le mot d'esprit du spectateur doit être amusant pour mériter l'honneur d'une épigramme et le rire sincère du poète au v. 1 ; où serait le sel du petit poème si l'on interprétait *salaputium* comme « purification avec le sel » ? Je ne comprends pas comment interpréter (*pace* Hawkins 2012) Sénèque, *contr.* VII, 4, 7 *erat enim paruolus statura, propter quod etiam Catullus in hendecasyllabis uocat illum “salaputium disertum”*. L'existence d'un *cognomen Salaputis* (attestée dans *CIL* VIII, 10570) « does not of course establish the inoffensiveness of *salaputium* » (Adams 1982, p. 252).

36. On trouve une soigneuse analyse de ce poème (après Skinner 1992, p. 6) chez Lorenz 2012, p. 90-93, avec bibliographie.

*qui tum denique habent salem ac leporem,  
 si sunt molliculi ac parum pudici  
 et quod pruriant incitare possunt,  
 10 non dico pueris, sed his pilosis,  
 qui duros nequeunt mouere lumbos.  
 uos, quod milia multa basiorum  
 legistis, male me marem putatis?  
 pedicabo ego uos et irrumabo<sup>37</sup>.*

Ici les «petits vers» (*uersiculi*) sont *molliculi* et possèdent une élégance raffinée et tendre (*mollis*), ils dégagent un érotisme délicat, «féminin» et malicieux : les lecteurs sont excités non seulement par les *pueri*, mais aussi par les garçons déjà durs et musclés (comme le sont Aurelius et Furius). Il est impossible de discuter ici tous les problèmes posés par ce poème<sup>38</sup> : j'entends seulement montrer que, dans le *Liber* de Catulle, sont associées deux idées de petitesse «sexuellement efficace», pour ainsi dire, la «virile» et la «féminine» : toutes deux ont leur sel et leur *lepos*. La petitesse du membre viril peut bien être ridicule, mais elle est aussi *diserta*, efficace et vigoureuse : le poème 53 n'est pas un manifeste de la poésie catullienne, mais il affirme néanmoins un «paradoxe moral et esthétique» (la «petitesse virile») qui a été souvent développée par la suite dans l'épigramme latine.